
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 35/2021. Autorizzazione alla stipula della Convenzione con la Regione Marche 
per l’utilizzo e la gestione di sistemi e servizi informatici regionali 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA la Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 
e 30 ottobre 2008, n. 30” (BURM 23 dicembre 2021, n. 107)” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” (BURM 27 maggio 2004, 
n. 54) e ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. 
Conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle 
Marche - ATIM” che incarica il dott. Marco Bruschini alla direzione dell’ATIM.

VISTO il Decreto del Direttore di ATIM n. 2 del 19/12/2022, ad oggetto “Approvazione del 
programma operativo annuale delle attività e del Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 5 
comma 2 lettere b) e c) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35”

DECRETA

1) Di approvare lo schema di convenzione di cui all’allegato A) tra ATIM e Regione Marche per 
l’utilizzo e la gestione dei seguenti sistemi e servizi informatici regionali: Paleo, Openact e 
posta elettronica e firma digitale;

2) Di autorizzare il Direttore dell’ATIM alla sottoscrizione, con la Regione Marche, della 
suddetta convenzione, unitamente all’atto di nomina a responsabile esterno ai fini privacy di 
cui all’allegato B);

3) Di dare atto che a titolo di rimborso spese per i costi sostenuti e per l’utilizzo da parte di ATIM 
dei sistemi informativi regionali e delle attività descritte in convenzione, verrà versato alla 
Regione Marche per il periodo 2023-2025 l’importo complessivo di € 11.943,80, la cui 
copertura finanziaria è garantita dagli stanziamenti di spesa previsti sul bilancio preventivo 
al conto: Costi per prestazioni di servizi / Convenzione informatica, come specificato nel 
seguente prospetto:



2

annualità importo
2023 € 4.314,60
2024 € 3.814,60
2025 € 3.814,60

4) Di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim sezione “Amministrazione 
trasparente”.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

        IL DIRETTORE
  (Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 
9 e 30 ottobre 2008, n. 30”;

- D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. Conferimento 
dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle Marche - 
ATIM”;

- Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e ss.mm.ii.;

- Decreto del Direttore di ATIM n. 2 del 19/12/2022, ad oggetto “Approvazione del programma 
operativo annuale delle attività e del Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 
lettere b) e c) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35”;

- Legge 7/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

- Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 Codice in materia di protezione dei dati personali 
e s.m.i.;

- Decreto legislativo n. 82/2005 recante il Codice dell’Amministrazione digitale e s.m.i.;
- Reg. UE n.679/2016;
- Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica amministrazione AGID 2021–2023;
- Legge Regionale 16 febbraio 2015, n. 3 “Legge di innovazione e semplificazione 

amministrativa”;
- DGR n. 1686 del 16/12/2013 avente ad oggetto “Strategia sulla Agenda Digitale”;



3

- DGR n. 234 del 03/05/2015  “Azioni a supporto della Strategia per la crescita digitale 
nelle Marche”;

- DGR n. 1489 del 12/11/2018 “: Criteri e modalità di sviluppo e implementazione del Polo 
Strategico Regionale Marche -  Approvazione schema di convenzione triennale “tipo” tra 
Regione Marche e gli enti strumentali, locali e del comparto sanitario per l’utilizzo dei 
sistemi informativi regionali Paleo, OpenAct e Servizi infrastrutturali;

- DGR n.972 del 02.08.2021 “Approvazione documento programmatico “Agenda per la 
Trasformazione Digitale 2021-2027”;

- DGR n. 170 del 28/02/2022 “Modifica DGR1489/2018 - Approvazione schema aggiornato 
di convenzione triennale "tipo" tra Regione Marche e gli enti strumentali, locali e del 
comparto sanitario per l'utilizzo dei sistemi informativi regionali Paleo, OpenAct e Servizi 
infrastrutturali”

Motivazione

Ai sensi di quanto previsto dalla L.R. 35/2021, in attuazione dei principi e delle norme di legge 
in materia di gestione informatizzata degli atti e dei procedimenti, nonché per garantire la piena 
operatività delle strutture, è necessario acquisire dalla Regione Marche, tramite convenzione, 
l’utilizzo di sistemi e servizi informatici diversi.

Alle Regioni è difatti affidato il compito di promuovere sul territorio azioni tese a realizzare un 
processo di digitalizzazione dell’azione amministrativa coordinato e condiviso tra le autonomie 
locali, e ad implementare la digitalizzazione dell’azione amministrativa e l’utilizzo delle 
tecnologie dell’informazione e della comunicazione. Per sostenere tale politiche, anche in 
attuazione delle strategie individuate e definite dal Piano Triennale AGID e dalla “Agenda per la 
Trasformazione Digitale 2021-2027” approvata con DGR n. 972/21, la Regione assume e svolge 
un ruolo di coordinamento e di soggetto aggregatore, avvalendosi del settore Transizione 
Digitale ed Informatica, in qualità di centro di competenza e centro servizi, secondo un modello 
di public corporation in cui i diversi soggetti pubblici del territorio si aggregano, anche in una 
logica di economia di scale e ottimizzazione di gestione delle risorse. 

Con riguardo all’art. 68 del CAD, che consente l’acquisizione di programmi informatici di tipo 
proprietario da parte della P.A. mediante ricorso a licenza d’uso solo laddove risulti 
motivatamente l’impossibilità di accedere a soluzioni già disponibili all’interno della pubblica 
amministrazione adeguati alle esigenze da soddisfare, si propone pertanto la sottoscrizione di 
una convenzione con la Regione Marche per il riuso e l’erogazione dei seguenti:

- Paleo (Saas): per il protocollo informatico e gestione dei flussi documentali
- Openact (Saas): per la gestione digitale degli atti amministrativi
- Servizi connessi ai precedenti: posta elettronica e firma digitale

A titolo di rimborso spese per i costi sostenuti e per l’utilizzo da parte di ATIM dei sistemi 
informativi regionali e delle attività descritte in convenzione, verrà versato alla Regione Marche 
per il periodo 2023-2025 l’importo complessivo di € 11.943,80, come dettagliato nel seguente 
prospetto:



4

Sistemi informativi Importo 
Primo Anno

Importo
Secondo Anno

Importo
Terzo Anno

Paleo                    Canone annuo      €.     776,00 €.    776,00 €.    776,00

Avvio      €.     500,00
OpenAct

Canone Annuo      €.     306,00 €.     306,00 €.    306,00

Posta Elettronica      €.  2.574,00 €.  2.574,00 €. 2.574,00

Firma Digitale      €.     158,60 €.     158,60 €.    158,60

TOTALE €. 4.314,60     €.  3.814,60 €.  3.814,60

TOTALE COMPLESSIVO                                                                      €.11.943,80

La copertura finanziaria è garantita dagli stanziamenti di spesa previsti sul bilancio preventivo 
al conto: Costi per prestazioni di servizi / Convenzione informatica.

Nel merito si reputa quindi opportuno sottoscrivere una convenzione, secondo lo schema 
allegato sub A), per il riuso dei servizi informatici sopra citati, unitamente all’atto di nomina a 
responsabile esterno ai fini privacy.

Tutto ciò premesso si propone l’adozione del presente atto;

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato: Attestazione contabile
- Allegato A: Schema di convenzione
- Allegato B: Atto di designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali


	NumeroDataRep: n. 94 del 18 luglio 2023


